
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 7 

del 24/04/2024 
 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE REGOLAMENTO AREA CANI 

 
 
 
L’anno 2024 il giorno 24 del mese di Aprile alle ore 18.00 nella sala delle adunanze consigliari, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati in 
seduta ordinaria di prima convocazione i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Alessandro BUSSETI  SI  Renato BELLINGERI  SI  

Paolo CERIA SI Anna Maria BERGO SI 

Beatrice Diletta MERLANO SI Giancarlo FIRPO SI 

Domenico ALLOISIO SI Lorenzo CONTI SI 

Giuseppe ALIANO SI   

Luigi BOTTARO SI   

Federica ROBOTTI SI   

Presenti : 11   Assenti : 0    

 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Rossella FIORILLO con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DATO ATTO che il Comune di Cassano Spinola ha approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 10 in data 01.03.2021 il ‘Regolamento area cani’, composto da n. 9 articoli; 
 
CONSIDERATO che il suddetto regolamento serve a determinare i criteri per un corretto utilizzo 
nel rispetto delle norme igienico sanitarie e comportamentali dell’Area cani; 
 
DATO ATTO che è emersa la necessità di regolamentare in maniera differente l’orario di apertura 
dell’area (art. 7), attualmente sempre aperta, imponendo un orario di apertura e di chiusura onde 
evitare di arrecare disturbo alla quiete delle persone residenti nella zona e di introdurre un tempo 
di limite di stazionamento all’interno dell’area (art. 6) qualora vi siano altri utenti in attesa di 
entrare; 
 
ACQUISITO l’allegato parere favorevole, espresso, ai sensi dell’art. 49, co. 4 del D. Lgs. n. 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione; 
 
INTERVIENE la Consigliera Anna Maria Bergo, capogruppo di minoranza, la quale, dopo avere 
ringraziato per la realizzazione dell’area cani, che era nel loro programma, dichiara di non 
condividere la copertura perimetrale con il telo oscurante e l’ubicazione della stessa;  
 
VISTO il D.lgs. 267/2000 e lo Statuto comunale; 
 
RITENUTO di modificare il regolamento come da prospetto allegato; 
 
Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 11 consiglieri presenti, espressi in forma 
palese per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 

1. Di approvare, per quanto in parte narrativa, le modifiche al vigente “REGOLAMENTO AREA 

CANI”, come da prospetto allegato alla presente deliberazione, della quale ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

2. Di demandare al Responsabile competente i conseguenti adempimenti per dare esecuzione al 

suddetto regolamento. 

3. Di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai seni dell'art. 134, co. 4 del D. Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di 

dare esecuzione alle determinazioni adottate. 

 

 

 



Allegato D.C.C. 7/2024  
Testo attualmente vigente: Modifiche proposte (evidenziate dal colore rosso): 
Art. 6 - Oneri e obblighi dei fruitori dell'area: 
- per motivi di sicurezza, l'accesso all'area cani è 

riservato esclusivamente ai proprietari/conduttori 
e ai loro cani; 

- i proprietari/conduttori per accedere all'area cani, 
devono portare al seguito il guinzaglio e idonea 
museruola per trattenere i loro cani, ogni 
qualvolta se ne presenti la necessità, a tutela 
dell'incolumità degli altri utenti (persone e cani) 
eventualmente presenti nell'area; 

- i cani appartenenti a razze la cui aggressività non 
può essere facilmente controllata sono obbligati 
ad indossare la museruola e il guinzaglio; 

- l'accesso all'area cani deve essere valutato da 
parte di proprietari/conduttori in relazione al 
sesso, alle dimensioni e alle caratteristiche 
comportamentali dei cani al fine di non inficiare la 
funzione dell'area stessa; 

- i proprietari/conduttori devono vigilare 
costantemente sui rispettivi cani in modo da 
intervenire in qualsiasi momento riguardo a 
comportamenti potenzialmente dannosi ad altri 
animali, persone o cose. Il 
proprietario/conduttore di un cane è sempre 
responsabile del benessere, del controllo e della 
conduzione dell'animale e risponde sia civilmente 
che penalmente dei danni o lesioni a persone 
animali e cose provocati dall'animale stesso; 

- il proprietario/conduttore di un cane femmina in 
periodo riproduttivo (calore), non può accedere 
con tale cane femmina all'interno dell'area di 
sgambatura comunale; lo stesso principio vale 
anche per I cani maschi particolarmente eccitabili 
che molestino ripetutamente altri cani qualora le 
effusioni non si limitino ai primi approcci iniziali, i 
proprietari di tali cani maschi sono tenuti ad 
abbandonare l'area o a tenerlo costantemente al 
guinzaglio, vigilato e custodito; 

- a garanzia dell'igiene e del decoro dell'area cani, è 
fatto obbligo ai proprietari/conduttori dei cani di 
essere muniti di attrezzatura idonea alla raccolta 
delle deiezioni e di provvedere a depositare le 
stesse negli appositi contenitori; 

- il Comune declina ogni responsabilità per danni a 
persone o ad animali all'interno dell'area; 
eventuali danni cagionati a terzi verranno risarciti 
interamente ed esclusivamente da chi ha causato 
il danno; 

- ai proprietari/conduttori di cani è fatto obbligo, 
entrando ed uscendo dalle aree di sgambatura, di 
chiudere tempestivamente, al loro passaggio, i 
cancelli; 

- i minori al di sotto di anni 15 possono avere 
accesso alle aree solo se accompagnati da un 

Art. 6 - Oneri e obblighi dei fruitori dell'area: 
- per motivi di sicurezza, l'accesso all'area cani è 

riservato esclusivamente ai proprietari/conduttori 
e ai loro cani; 

- i proprietari/conduttori per accedere all'area cani, 
devono portare al seguito il guinzaglio e idonea 
museruola per trattenere i loro cani, ogni 
qualvolta se ne presenti la necessità, a tutela 
dell'incolumità degli altri utenti (persone e cani) 
eventualmente presenti nell'area; 

- i cani appartenenti a razze la cui aggressività non 
può essere facilmente controllata sono obbligati 
ad indossare la museruola e il guinzaglio; 

- l'accesso all'area cani deve essere valutato da 
parte di proprietari/conduttori in relazione al 
sesso, alle dimensioni e alle caratteristiche 
comportamentali dei cani al fine di non inficiare la 
funzione dell'area stessa; 

- i proprietari/conduttori devono vigilare 
costantemente sui rispettivi cani in modo da 
intervenire in qualsiasi momento riguardo a 
comportamenti potenzialmente dannosi ad altri 
animali, persone o cose. Il 
proprietario/conduttore di un cane è sempre 
responsabile del benessere, del controllo e della 
conduzione dell'animale e risponde sia civilmente 
che penalmente dei danni o lesioni a persone 
animali e cose provocati dall'animale stesso; 

- il proprietario/conduttore di un cane femmina in 
periodo riproduttivo (calore), non può accedere 
con tale cane femmina all'interno dell'area di 
sgambatura comunale; lo stesso principio vale 
anche per I cani maschi particolarmente eccitabili 
che molestino ripetutamente altri cani qualora le 
effusioni non si limitino ai primi approcci iniziali, i 
proprietari di tali cani maschi sono tenuti ad 
abbandonare l'area o a tenerlo costantemente al 
guinzaglio, vigilato e custodito; 

- a garanzia dell'igiene e del decoro dell'area cani, è 
fatto obbligo ai proprietari/conduttori dei cani di 
essere muniti di attrezzatura idonea alla raccolta 
delle deiezioni e di provvedere a depositare le 
stesse negli appositi contenitori; 

- il Comune declina ogni responsabilità per danni a 
persone o ad animali all'interno dell'area; 
eventuali danni cagionati a terzi verranno risarciti 
interamente ed esclusivamente da chi ha causato 
il danno; 

- ai proprietari/conduttori di cani è fatto obbligo, 
entrando ed uscendo dalle aree di sgambatura, di 
chiudere tempestivamente, al loro passaggio, i 
cancelli; 

- i minori al di sotto di anni 15 possono avere 
accesso alle aree solo se accompagnati da un 



adulto; 
- è vietato somministrare cibo ai cani all'interno 

dell'area o comunque introdurne; 
- è vietato fare uso di giochi o tirare frisbee legnetti, 

fatto salvo la presenza nell'area di un solo cane; - i 
cani difficili o aggressivi nei confronti degli altri 
cani o delle persone potranno avere accesso 
all'area solo in totale assenza di altri cani; è 
vietato l'accesso all'area ai conduttori di cani 
morsicatori ovvero di cani che abbiano aggredito 
e morsicato persone o animali o comunque cani 
privi delle vaccinazioni prescritte dalla normativa 
vigente; 

 

adulto; 
- è vietato somministrare cibo ai cani all'interno 

dell'area o comunque introdurne; 
- è vietato fare uso di giochi o tirare frisbee 

legnetti, fatto salvo la presenza nell'area di un 
solo cane; - i cani difficili o aggressivi nei confronti 
degli altri cani o delle persone potranno avere 
accesso all'area solo in totale assenza di altri cani; 
è vietato l'accesso all'area ai conduttori di cani 
morsicatori ovvero di cani che abbiano aggredito 
e morsicato persone o animali o comunque cani 
privi delle vaccinazioni prescritte dalla normativa 
vigente; 

- tempo limite di stazionamento nell’area: 20 
minuti, qualora vi siano utenti in attesa di entrare. 

 
Art. 7 - Apertura dell'area 
Salvo diverse disposizioni, l'area di sgambamento è 
sempre aperta. 

 

Art. 7 - Apertura dell'area 
L’area di sgambamento è aperta dalle ore 7:00 alle 
ore 23:00. 

 

 
 



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Pareri

7

VARIAZIONE REGOLAMENTO AREA CANI

2024

Ufficio Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rossella Fiorillo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/04/2024Data

Parere Favorevole

dott.ssa Mariangela Crudele

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

IL  SINDACO 
ALESSANDRO BUSSETI 

  
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

PAOLO CERIA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROSSELLA FIORILLO 
 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Fiorillo Rossella in data 09/05/2024
Paolo Ceria in data 15/05/2024
ALESSANDRO BUSSETI in data 14/05/2024



 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

  
 
 

DELIBERA N. 7 del 24/04/2024 
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE REGOLAMENTO AREA CANI 

 
 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 15/05/2024 al 30/05/2024 
ed è divenuta esecutiva il 24/04/2024. 
 
 
 

Il Segretario Generale 
Dott.ssa  

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SALVATORE PAGANO in data 13/06/2024


